deram ensejo à instauração do Inquérito Civil Público 1.34.001.002908/2007-99, o qual
embasa a presente ação. O Tribunal concluiu, em consonância com a imputação
inicial que: 

[...] diante da possibilidade de cobrança de um crédito tributário em valor

superior a R$12.000.000,00 (doze milhões de reais) seria vantajoso para o corréu
LÚCIO BOLONHA FUNARO pagar R$ 300.000,00 pela obtenção de decisão
judicial que de algum modo impedisse ou atrasasse sua cobrança sendo que, com as
decisões proferidas pelo corréu Juiz Federal Convocado MANOEL ALVARES, as